
 

 

 

Comune di Caino 
 

Provincia di Brescia 
 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 181 

  Data di registrazione 11.09.2023 

 

 
 

COPIA 

  

Oggetto : 

INDIZIONE   CONCORSO   PUBBLICO,  PER  SOLI  ESAMI,  PER LA 

COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - 

AREA DEGLI  ISTRUTTORI,  (  EX  CATEGORIA C, POSIZIONE 

ECONOMICA C1), A TEMPO PIENO (36 ORE) E INDETERMINATO 

DA ASSEGNARE AI SETTORI SERVIZI DEMOGRAFICI E 

CIMITERIALI E AFFARI GENERALI - APPROVAZIONE BANDO DI 

CONCORSO.      

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 38 del 28.12.2022 di conferimento al Segretario comunale 

dell’incarico di Responsabile del Personale (Parte Giuridica) per il periodo dal 01.01.2023 al 

31.12.2023; 

 

VISTA la delibera di C.C. n. 6 del 27.03.2023 relativa all’approvazione della nota di aggiornamento 

al DUP (Documento Unico di Programmazione) periodo 2023/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

 

VISTA la delibera di C.C. n. 7 del 27.03.2023 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 

2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 38 del 04.04.2023 con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 33 del 28.03.2023, con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

DATO ATTO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 08.08.2023, si è approvata una 

modifica alla sopra citata deliberazione di G.C. n. 33 del 28.03.2023 nella parte relativa alla 

sottosezione Piano Triennale dei fabbisogni del personale; 

 

DATO ATTO che, come previsto dalla deliberazione di G.C. n. 67 del 08.08.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si è apportata una modifica al PIAO 2023-2025 

(relativamente alla Sezione 3 – Sottosezione Piano Triennale dei fabbisogni di personale), 

l’Amministrazione Comunale ha previsto di assumere, tramite concorso, un Istruttore Amministrativo 

(ex cat. C, posizione economica C1), Area degli Istruttori, a tempo pieno (36 ore settimanali) e 



 

 

indeterminato da assegnare ai Settori: Servizi Demografici e Cimiteriali e Affari Generali; 

 

DATO ATTO CHE: 

- è stata espletata la procedura obbligatoria sancita dagli articoli 34 e 34-bis del D.Lgs. n. 

165/2001, mediante comunicazione con lettera prot. n. 4424 del 31/08/2023, inviata con PEC a 

Polis Lombardia (Istituto Regionale per il supporto alle politiche della Lombardia), 

competente per la gestione dell’elenco regionale del personale in disponibilità, ed al 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- Polis Lombardia, con nota prot. n. 4484 del 01/09/2023, ha comunicato che non risultano 

soggetti aventi caratteristiche compatibili con il profilo richiesto, iscritti nell'elenco regionale 

ai sensi dell’articolo 34, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001; 

- è in corso di espletamento la procedura ex art. 34-bis D.Lgs. 165/01 presso il Dipartimento 

della Funzione Pubblica, per l’assegnazione di eventuale personale in disponibilità e pertanto il 

bando è risolutivamente condizionato all’esito di tale procedura; 

 

ATTESO di dover procedere, ai sensi del sopracitato Piano triennale 2023-2025 del fabbisogno del 

personale come assorbito dal PIAO, e delle norme di legge vigenti in materia, all’avvio della 

procedura selettiva ed all’approvazione del concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 

posto di Istruttore Amministrativo (ex Categoria C, posizione economica C1) – Area degli Istruttori - 

a tempo pieno (36 ore settimanali) e indeterminato da assegnare ai Settori: Servizi Demografici e 

Cimiteriali e Affari Generali; 

 

RICHIAMATI: 

• l’art. 35-ter, comma 2 bis, del D. Lgs. 165/2001; 

• l’art. 35-quater del D. Lgs. 165/2001, introdotto dall’art. 3, comma 1, del D.L. 30/04/2022, 

n. 36; 

• l’art. 3 – comma 8 – della legge 56/2019 e ss.mm.ii., in base al quale si può prescindere 

dalla attivazione della procedura di selezione finalizzata alla acquisizione e valutazione di 

domande di mobilità ai sensi dell’art. 30 D. Lgs 165/2001; 

• il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto “Funzioni locali” del 16.11.2022; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• il D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 e il Regolamento UE 679/2016 in materia di "Protezione dei 

dati personali" e s.m.i. 

• il D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• il D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come modificato dal D.P.R. 

16/06/2023, n. 82; 

• il D.Lgs. n. 198/2006 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al 

lavoro e il trattamento sul lavoro; 

• la Legge n. 125/1991 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al 

lavoro e l’art. 57 del D. Lgs. 165/2001; 

• il D.L. n. 36/2022 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 79/2022; 

• il D.L. n. 44/2023 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 74/2023 e in particolare 

l’art. 1 comma 9-bis che introduce una riserva del 15% dei posti nei concorsi pubblici a 

favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio Civile Universale senza 

demerito; 

• la Legge n. 104/1992 recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”, con particolare riferimento alle previsioni di cui all’articolo 20; 



 

 

• il D.M. 12.11.2021 che prevede, per le persone con disturbi specifici dell’apprendimento 

(DSA), misure specifiche e strumenti compensativi per effettuare senza penalizzazioni le prove 

concorsuali; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione intende avvalersi della facoltà derogatoria prevista 

dall’art. 3, comma 8, della Legge n. 56 del 19.06.2019; 

 

DATO ATTO che presso il Comune di Caino non esistono graduatorie vigenti derivanti da concorsi 

pubblici per il profilo professionale richiesto (Istruttore Amministrativo); 

 

RITENUTO quindi, al fine del reclutamento, di procedere all’indizione di un concorso pubblico per 

soli esami, subordinando l’efficacia dei relativi atti all’esito negativo della procedura di “mobilità 

obbligatoria” avviata; 

 

VISTO l’allegato schema di bando e ritenuto di procedere alla sua approvazione; 

 

CONSIDERATO che per il presente bando di concorso non operano riserve prioritarie e che, 

comunque, con il medesimo: 

- ai sensi dell’art. 1014, comma 4 e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. n. 66/2010, si determina 

una frazione di riserva, pari al 30%, a favore dei volontari delle Forze Armate, che verrà 

cumulata ad altre frazioni già originate; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 9-bis, del D.L. n. 44/2023, convertito con modificazioni dalla Legge 

n. 74/2023, si determina una frazione di riserva, pari al 15%, a favore di operatori volontari 

che hanno concluso il servizio civile universale senza demerito, che verrà cumulata ad altre 

frazioni che si origineranno nei prossimi provvedimenti di assunzione. 

 

DATO ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto d'interesse, anche 

solo potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 

n. 241; 

 

VISTO il “Regolamento Comunale sull’accesso all’impiego” approvato, da ultimo, con deliberazione 

di Giunta comunale n. 65 del 08.08.2023, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

PREVIA apposizione da parte del Responsabile del Settore Amministrativo-Contabile del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI INDIRE il concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore 

Amministrativo – Area degli Istruttori (ex Categoria C, posizione economica C1) a tempo pieno 

(36 ore settimanali) e indeterminato da assegnare ai Settori: Servizi Demografici e Cimiteriali e 

Affari Generali e, per l’effetto, di approvare il bando di selezione, (allegato A) alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto che la presentazione delle 

candidature potrà avvenire unicamente attraverso il Portale Unico del Reclutamento (Portale 

InPA) di cui all’art. 3, comma 7, della Legge n. 56 del 19.06.2019, raggiungibile all’indirizzo 

internet https://www.inpa.gov.it/, gestito dal Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

 

2. DI PUBBLICARE il bando di concorso pubblico in oggetto indicato, sul portale InPA per 30 

giorni consecutivi; 



 

 

 

3. DI PUBBLICARE integralmente l’allegato bando di concorso all’albo pretorio on-line e nella 

sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione bandi di Concorso del sito internet 

Comunale; 

4. DI INVIARE il bando ai Comuni della Provincia di Brescia per il tramite dell’Associazione 

Comuni Bresciani, per la pubblicazione nei rispettivi albi; 

 

5. DI PRECISARE che l’efficacia degli atti relativi al concorso è subordinata all’esito negativo della 

procedura di “mobilità obbligatoria” di cui agli artt. 34 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, avviata 

dal Comune di Caino e richiamata in premessa; 

 

6. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento 

è la Dott.ssa Daniela Zanardelli; 

 

7. DI DICHIARARE di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

come disposto dall’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 6, comma 2, e del DPR 62/2013; 

 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della legge n. 241/1990, avverso il 

provvedimento amministrativo è ammesso, da parte dei soggetti legittimati e secondo le modalità 

stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. 

competente entro il termine di sessanta giorni ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 104/2010 e 

ss.mm.ii. o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199; 

 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo online del Comune per 

15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009; 

 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- va comunicata alla Giunta Comunale; 

- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto nell’Ufficio Segreteria. 

 

 

 

 

Caino, 11.09.2023 

  Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.SSA DANIELA ZANARDELLI 

   

 



 

 

OGGETTO: INDIZIONE   CONCORSO   PUBBLICO,  PER  SOLI  ESAMI,  PER LA 

COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - AREA DEGLI  

ISTRUTTORI,  (  EX  CATEGORIA C, POSIZIONE ECONOMICA C1), A TEMPO PIENO 

(36 ORE) E INDETERMINATO DA ASSEGNARE AI SETTORI SERVIZI 

DEMOGRAFICI E CIMITERIALI E AFFARI GENERALI - APPROVAZIONE BANDO DI 

CONCORSO.      

 

Visto l'art. 183 c. 7 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 74 dal D.lgs. 

118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014, si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

 

   

   

Caino, lì  11.09.2023  Il Responsabile del Settore 

Amministrativo-Contabile 

  F.to Dott. Giuseppe Marco Perez 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi da oggi. 

(Reg. Pubbl. n.                          )  

 

 

Caino,           Il Messo Comunale  

  F.to              Fausti Laura 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì   

 

Il Responsabile dell'Area 

DOTT.SSA DANIELA ZANARDELLI 


